Büveyhî kardeşlerin en küçüğü olan Ahmed, Muizzüddeve ünvanıyla Bağdat'a girerek Emiru'l-Umera sıfatını aldı. Bu şekilde Irak'ta yaklaşık 113 yıl sürecek olan Büveyhî hâkimiyeti başladı. Ancak süreç içerisinde Büveyhî yönetiminde siyasî istikrarın bozulması, Abbasi halifesinin daveti üzerine Büyük Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey'e Bağdat kapılarını açtı (447/1055). Bu şekilde Irak yönetimi Selçukluların eline geçti.<sup>3</sup>

Moğolların şiddetli saldırılarına (656/1258) maruz kalan Irak, tarihsel süreçte Moğol kabileleri arasında zikredilen Celâyirliler'in (740/1340),<sup>4</sup> ayrıca Karakoyunlu (1410-1467) ve Akkoyunluların (871/1467) yönetimlerine muhatap oldu.

<sup>1</sup> İmaâduddin Halil et-Tâlib, "Tarih", *DİA*, İstanbul 1999, XIX, s. 88.

<sup>2</sup> Mehdi Noorbaksh, "Shiism and Ethnic Politics in Iraq", *Middle East Policy*, Vol. XV, No. 2, s. 53; Yusuf Halif, *Hayatu's-Şi'r fi'l-Kufe ilâ Nihayeti'l-Karn'is-Sâni li'l-Hicre*, Kahire 1968, I, s. 51; M. Hartman, "Irak", *İA*, V/II, 667vd; İmaâduddin Halil, "Tarih", *DİA*, XIX, s. 90.

<sup>3</sup> M. Hartman, "Irak", *İA*, V/II, 667vd; İmaâduddin Halil, "Tarih", *DİA*, XIX, s. 90.

<sup>4</sup> Bu devletin 784/1382'de bölünmesiyle Azerbeycan ile Irak, Sultan Ahmed Celâyir'e, Irak-ı Acem ise kardeşi Beyazid'a düştü. Kardeşini ortadan kaldı-

Akkoyunluların ardından yönetimi elde eden Safevîler, (914/1508) sadece yirmi altı yıl hükümran oldu. Çünkü 1534'de Irak hâkimiyeti, Kanunî Sultan Süleyman öncülüğünde Osmanlıya geçti.<sup>5</sup> Bu durum bölgede Osmanlı hâkimiyetini artırıcı bir fonksiyon icra ettiği gibi, Şii-Safevîler karşısında Osmanlıya da önemli bir üstünlük sağladı.

Bu durum farklı kesimler arasında mezhebî temelli çatışmaların da olmadığı anlamına gelmektedir. Ne de olsa Irak'ın geleneksel kültür yapısında toplum katmanları arasındaki ilişkiler mezhebî zeminden ziyade kabile veya aşiret temelinde kuruludur. Ancak Safevîlerin yayılmacı Şii politikalarını, kutsal mekân

---

ran Sultan Ahmed, Timur'un 795/1393'te Bağdat'ı ele geçirmesiyle Mısır'a kaçtı. Timur'un Semerkant'a dönüşünü fırsat bilen Sultan Ahmet Celâyir, Memlûk Hükümdarı Berkuk'un yardımıyla şehri geri aldı. Ancak Timur, 803/1401'de büyük tahribatlar yaparak Bağdat'ı yeniden işgal etti. Bunun üzerine Osmanlılara sığınan Sultan Ahmed Celâyir, bu hareketiyle vukûna yardımcı olduğu Ankara savaşının (1402) ardından Bağdat'ı tekrar ele geçirdiyse de Karakoyunlu Kara Yusuf'a bırakmaktan uzak kalamadı. 813/1410'da Karakoyunlularla yaptığı mücadele sonucunda da öldürüldü. Bu durum Bağdat'ta Celâyirli hâkimiyetinin sonu anlamına gelmekteydi. Bkz, M. Hartman, "Irak", *İA*, V/II, 667vd; İmaâduddin Halil, "Tarih", *DİA*, XIX, s. 90.

<sup>5</sup> M. Hartman, "Irak", *İA*, V/II, 667vd; İmaâduddin Halil, "Tarih", *DİA*, XIX, s.

Bu süreçte bazı İran vatandaşlarının mezhep taassubu, askerlikten kaçma veya iş bulma ümidi gibi gerekçelerle Osmanlı toprağı olan Bağdat, Kerbelâ ve Necef gibi şehirlere yerleşmeye başladığı görülmektedir. İran kimliği taşıyan Şii düşünce eksenindeki bu kimseler, Osmanlı tebaası olmaya da yanaşmadı. Bütün bu gerekçelerle Irak'a gelen İranlı sayısının 1265/1849 Mart ayı ile 1266/1850 Şubat ayı arasında -kayıt dışı girenler hariç- 52.969 kişi olduğu bildirilmektedir. Bir yıllık süreçte gelen insanların yoğunluğu dikkate alındığında birkaç yıl içerisinde demografik yapıyı dönüştürecek bir nüfus hareketliliğinin olduğu gözlerden kaçmamaktadır.

Bu durum Bağdat'taki ilim meclis ve faaliyetlerinin artmasına zemin hazırladı. Ancak iktidarın son dönemlerinde ortaya çıkan siyasi çalkantılar/dalgalanmalar bu faaliyetleri sınırladı. Bu durumda ilmî faaliyetler Bağdat dışına taşınmaya başlandı. Şeyhüttâife Ebû Ca'fer et-Tûsî (460/1067) başta olmak üzere birçok Şii âlim de ilim meclislerini Necef'te kurdu. Bu şekilde adı geçen şehirde yeni ilim halkaları ortaya çıkmaya başladı.<sup>44</sup> Böylece Necef, Şii düşünce çerçevesinde eğitim ve öğretimi merkeze alan yeni bir yapılanmanın ev sahibi oldu.